
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XVII – Nº 5464 Quinta-feira, 28 de junho de 2018

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

ALbANO bATISTA FILhO 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

RENAN SOUSA CAMPOS 
Coordenador Especial de Articulação Institucional 

(interino)

SEbASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEhAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

FÁbIO ALVES FERREIRA 
Controlador-Geral

ELAINE CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO 
Secretária de Fazenda

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELhO 
Secretária de Assistência Social

PAULO RENATO MARTINS VAZ 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO FIORINI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

SAMEA ÁZARA DE CARVALhO 
Secretária de Educação

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

DJALMA GONÇALO E SILVA JANUZZI 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Meio Ambiente

SILMAR LEITE FORTES 
Secretário de Saúde

RObERTO RIZZO bRANCO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

MARCELO VALENTE 
Secretário da Turispetro

LEONARDO RANDOLFO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

ESTELA SIQUEIRA 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JAIRO DA CUNhA PEREIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FERNANDO LEITE FORTES 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: banca do Marchese
Venda: banca do Amaral (em frente ao hSbC)
Venda: banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 460 de 27 de junho de 2018

Estabelece regras de governança destina-
das às sociedades de economia mista, com 
receita operacional bruta anual inferior a R$ 
90.000.000,00 (noventa milhões de reais), 
na forma prevista no art. 1º, § 1º, da Lei 
Federal Nº 13.303, de 30 de junho de 2016 
e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

D E C R E T A

At. 1º – Este decreto dispõe sobre normas de go-
vernança destinadas às sociedades de economia mista 
controladas, direta ou indiretamente, pelo Município 
de Petrópolis, cuja receita operacional bruta anual seja 
inferior a R$ 90.000.000,00 (noventa milhões de reais).

Art. 2º – O conselho de controle das sociedades de 
economia mistas – COCSEM – aprovará modelo de esta-
tuto social a ser observado com as normas deste decreto.

Art. 3º – O acionista controlador da sociedade de 
economia mista deverá:

I – fazer constar do código de conduta e integridade 
a vedação à divulgação, sem autorização do órgão com-
petente da sociedade de economia mista, de informações 
institucionais relevantes e que possam importar em 
favorecimento ilegítimo;

II – preservar a independência do Conselho de Ad-
ministração no exercício de suas funções.

Art. 4º – O acionista controlador da sociedade de 
economia mista responderá pelos atos praticados com 
abuso de poder, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de 
dezembro de 1976.

§ 1º – A ação de reparação poderá ser proposta pela 
sociedade de economia mista, nos termos do art. 246 da 
Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, pelo terceiro 
prejudicado ou pelos demais sócios, independentemente 
de autorização da assembleia geral de acionistas.

§ 2 º – Prescreve em 6 (seis) anos, contados da data 
da pratica do ato abusivo, a ação a que se refere o §1º.

Art. 5º – Sem prejuízo do disposto na Lei nº 
13.303/2016, o administrador da sociedade de economia 

mista é submetido às normas da Lei nº 6.404, de 15 
de dezembro de 1976.

Parágrafo único. Consideram– se administradores 
da sociedade de economia mista, os membros do 
Conselho de Administração e da diretoria.

Art. 6º – Os Membros do Conselho de Administra-
ção e da diretoria serão escolhidos entre cidadãos de 
reputação ilibada e de notório conhecimento, devendo 
ser atendidos os requisitos mínimos previstos na Lei 
Federal nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, bem 
como no modelo de Estatuto Social, observado o art. 
2º deste decreto.

Art. 7º – O Conselho de Administração tem suas 
competências previstas no art. 142 da Lei Federal nº 
6.404, de 15 de dezembro de 1976.

Art. 8º – A Diretoria da Sociedade de Economia 
Mista deverá apresentar, até a última reunião ordinária 
do Conselho de Administração, o Plano de Ação para 
o exercício seguinte.

Parágrafo Único – Compete ao Conselho de 
Administração, sob pena de seus integrantes, respon-
derem por omissão:

I – deliberar sobre o Plano de Ação proposto;

II – promover, anualmente, a análise e fiscalização 
do atendimento das metas e resultados na execução 
do Plano de Ação apresentado.

Art. 9º – O Conselho Fiscal da sociedade de 
economia mista será composto por, no mínimo, 03 
(três) membros e, no máximo, 05 (cinco) membros se 
reunirá pelo menos 01 (uma) vez por mês.

§ 1º – Podem ser membros do Conselho Fiscal 
pessoas naturais, residentes na cidade de Petrópolis, 
com formação acadêmica ou experiência profissional 
compatível com o exercício da função.

§ 2º – O Conselho Fiscal seguirá, além do disposto 
em ato normativo do COCSEM, as normas previstas 
na Lei Federal nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, 
relativas a seus poderes, deveres e responsabilidades, 
bem como aos requisitos e impedimentos para inves-
tidura e a remuneração, além de outras disposições 
estabelecidas na referida Lei.

Art. 10 – A Sociedade de Economia Mista adotará 
regras de governança em consonância com as normas 
estabelecidas pelo Conselho da Sociedade de Econo-
mia Mista – COCSEM. 



PETRÓPOLIS   ANO XXVI  Nº 5464
28/6/2018     quINTA-fEIRA2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Parágrafo único. A sociedade de economia mista 
deverá elaborar e divulgar Código de Conduta e In-
tegridade, cujo conteúdo mínimo deverá observar os 
ditames estabelecidos pela Lei Federal nº 13.303/16.

Art. 11 – A Sociedade de Economia Mista deverá 
criar programas de treinamentos sobre temas relacio-
nados às suas atividades.

Art. 12 – A Sociedade de Economia Mista deverá 
possuir auditoria externa.

Art. 13 – O acionista controlador, previamente à 
eleição, terá a faculdade consultar os diversos órgãos 
da administração pública municipal para que proce-
dam à análise das informações e documentos acerca 
dos membros indicados para compor o Conselho de 
Administração, Conselho Fiscal e Diretoria da Socie-
dade de Economia Mista.

Art. 14 – Ficam as Sociedades de Economia Mista 
Municipais incumbidas de promoverem as alterações 
estatutárias e demais atos necessários ao fiel atendi-
mento deste decreto.

Art. 15 – O regime de licitação e contratos previs-
tos na Lei nº 13.303/06 é autoaplicável, sendo que a 
sua regulamentação, prevista em seu art. 40, se dará 
no âmbito interno das sociedades de economia mista, 
com aprovação pelo Conselho de Administração.

Art. 16 – Nos termos do disposto no art. 1 º, § 3º 
da Lei Federal nº 13.303/16, deixam de ser aplicáveis 
às Sociedade de Economia Mista indicadas no art. 1º 
deste Decreto os artigos 9º,10,13,14,15,16, 17, 18, 
19, 20, 21, 22,23,24,25 e 26 da referida Lei.

Art. 17 – As entidades de que trata este decreto 
deverão observar os requisitos de transparência, pre-
vistos nas Leis Federais nº 12.527, de 18 de novembro 
de 2011 e nº 13.303, de 30 de junho de 2016.

Art. 18 – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 19 – Revogam– se as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito 

DECRETO Nº 461 de 27 de junho de 2018

Dispõe sobre a criação e regulamentação 
do Grupo de Trabalho para atuação na 
Regularização de Obras já concluídas 
sem a devida licença da Prefeitura de 
Petrópolis, conforme a Lei Municipal de nº 
7.538/2017, artigo 8º, § 1º, para os fins 
que específica, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, e considerando a 
grande quantidade de processos protocolados durante 
a vigência das Leis nºs: 5.995/2003; 6.007/2003; 
6.197/2004 e 6.872/2011; e ainda objeto de análise 
e despacho do poder público municipal; 

CONSIDERANDO o compromisso de não lega-
lizar os imóveis situados em área de preservação 
permanente; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 13, da Lei nº 
7.538, de 18 de setembro de 2017, que determina a 
constituição de Grupo de Trabalho para o processa-
mento dos requerimentos que especifica; 

CONSIDERANDO que os benefícios previstos na 
citada lei proporcionam à população petropolitana, 
principalmente às camadas mais carentes, a possibi-
lidade de regularizar a situação de seus imóveis, no 
que concerne às obras de construção, modificação ou 
acréscimo, inclusive os não residenciais; 

CONSIDERANDO que a constituição do Grupo de 
Trabalho citado se revela fundamental para alcançar os 
fins sociais visados pela Lei nº 7.538/2017; 

CONSIDERANDO a prorrogação da vigência da 
Lei nº 7.538/2017 por mais 180 (cento e oitenta) dias, 
conforme decreto nº 355, de 14 de março de 2018;

CONSIDERANDO que tal previsão, por outro lado, 
acarretará como efeito secundário, aumento de receita 
própria Municipal, 

D E C R E T A 

Art. 1º – Fica constituído, o Grupo de Trabalho 
previsto no art. 13, da Lei nº 7.538 de 18 de setembro 
de 2017, composto de 01 (um) coordenador, e 14 
(quatorze) membros.

Art. 2º – Aos funcionários, designados para 
integrarem o grupo de trabalho, será concedida 
uma gratificação mensal, em moeda corrente, com 
fundamento nos artigos 84, II e 98 XI da Lei nº 
6.946/2012, da seguinte forma: 

– Coordenador: 5,0 (cinco) UFPE’S
– Membros: 3,0 (três) UFPE’S

Parágrafo Único – Mensalmente, o Secretário 
de Obras, Habitação e Regularização Fundiária fará 
encaminhar ao titular da Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos, a relação dos funcionários 
que têm direito à gratificação prevista neste artigo. 

Art. 3º – O prazo de duração do grupo de trabalho 
será de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, de conformidade com o art. 11, da Lei 
nº 7.538/2017.

Art. 4º – Ficará a cargo do Secretário de Obras, 
Habitação e Regularização Fundiária, a competência 
de homologar e revisar os valores atribuídos pelo 
Grupo de Trabalho. 

Art. 5º – O Secretário de Obras, Habitação e 
Regularização Fundiária, fica autorizado a baixar os 
atos administrativos necessários para operacionalizar 
toda a logística de funcionamento e execução do 
Grupo de Trabalho. 

Art. 6º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua assinatura.

Art. 7º – Revogam– se as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

Prorroga o prazo de validade do Concurso 
Público e do Processo Seletivo Simplificado 
para provimento de cargos no âmbito da 
Secretaria de Saúde e da Secretaria de 
Administração e de Recursos Humanos, 
correspondentes aos Editais nºs 001 e 002, 
ambos de 18 de março de 2016.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base na Lei 
Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o disposto no item 11.4 do 
Edital nº 001 de 18 de março de 2016,

CONSIDERANDO o disposto no item 1.2.1. do 
Edital nº 002 de 18 de março de 2016,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 37, III da 
Constituição Federal de 1988

D E C R E T A

Art. 1º – Fica prorrogado por 02 (dois) anos o prazo 
de validade do Concurso Público e do Processo Seletivo 
Simplificado para provimento de cargos no âmbito da 
Secretaria de Saúde e da Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos, correspondentes aos Editais 
nºs: 001 e 002, ambos de 18 de março de 2016, 
homologados em 30 de junho de 2016.

Art.2º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito 

PORTARIA Nº 1.484 de 27 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.510/2017, ADRIANO DOS SANTOS, para 
exercer a Função Gratificada de Chefe do Setor 
de Manutenção e Reparo do Patrimônio, do Departa-
mento de Suprimentos, Serviços Gerais e Patrimônio, da 
Secretaria de Administração e de Recursos Huma-nos, 
símbolo FG– 3, a partir da data de publicação da 
presente. (Of. nº 213/2017 – GS/SADRH)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.485 de 27 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a de nº 7.510/2017, ANDERSON GUERRA PINHEIRO 
– mat. nº 21739– 5, para exercer a Função Gratificada
de Chefe da Divisão de Controle, da Secretaria de De-
fesa Civil e Ações Voluntárias, símbolo FG– 1, a partir 
de 21/06/2018. (Of. Circular SDCAV nº 0361/2018)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 1.486 de 27 de junho de 2018

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 
6.946/2012, os Servidores abaixo relacionados para 
compor, a partir de 01/06/2017, o Grupo de Trabalho 
designado através do Decreto nº/2018 – MAIS VALIA, 
para avaliação e despacho dos processos protocolados 
sobre a égide da Lei.

Coordenador:
– HERITON DE MIRANDA VIVEIROS

Membros:
– CECÍLIA FELIZ DE PAIVA
– HELOISA MAIRA RIBEIRO DE OLIVEIRA MOHRSTEDT 
– ELAINE GUERRA PEIXE
– RAQUEL DA CUNHA MOTTA
– GUILHERME AMARO AGRIPINO
– ANDREA DA SILVA GIMENEZ PEREIRA
– CELEIDE DA SILVA
– ROBERTO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR
– VOLNEI DE CARVALHO
– FLAVIO GONÇALVES VARGAS
– JOÃO LUIS CARVALHO DA COSTA
– PAULO JOSÉ SANTANA VIANA
– MARIA DAS GRAÇAS F. O. RODRIGUES
– ISADORA MONTES NEVES

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de junho 
de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS DECRETOU 
E EU SANCIONO A SEGUINTE 

LEI Nº 7.677 de 27 de junho de 2018

Dispõe sobre o tempo máximo de espera 
para atendimento nas lojas de operadoras de 
telefonia fixa e celular e dá outras providências.

Art. 1º Fica estabelecido às lojas de operadoras 
de telefonia fixa e celular, o tempo máximo de espera 

DECRETO Nº 462 de 28 de junho de 2018



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS   ANo xxvi  Nº 5464

28/6/2018     quiNtA-fe irAReproduçãointernet Reprodução internet

de 10 (dez) dias, a contar da data de publicação, 
defesa relativa aos fatos apontados no Processo 
de Inquérito Administrativo acima em epígrafe, 
em que foi incurso por possível transgressão do 
art. 192, X c/c art. 217, I, “b” da Lei nº 6.946/12, 
que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos do Município de Petrópolis.

Tal defesa deverá ser dirigida ao presidente 
da Subcomissão Permanente de Inquérito Admi-
nistrativo – Turma 04, e apresentada à Secretaria 
da Comissão, de segunda à sexta-feira, no horário 
de 12h às 18h, à Av. Barão do Rio Branco, nº 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ. 

Petrópolis, 25 de junho de 2018.

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente T. 04

EDITAL DE CITAÇÃO E INDICIAMENTO 
PROCESSO Nº 14.593/15

Com base no artigo 242 § 1ª da Lei 6946/12, fica 
citado e indiciado a servidora LEILA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO, mat. 17.629– 0, a apresentar, no 
prazo de 10 (dez) dias a partir do recebimento 
deste, DEFESA relativa aos fatos apontados no 
Processo Administrativo supra citado, por trans-
gressão do artigo 192, incisos IX,c/c artigo 209 II 
e 217 – IA da Lei 6946/12 – Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos do Município de Petrópolis. 
Tal defesa deverá ser dirigida ao Presidente da 
Comissão Permanente de Inquérito, Turma 
nº 03, e apresentada a Secretária da Turma 
03, no horário de 12h às 18h, à Av. Barão do 
Rio Branco, 2.846, Centro (Prédio do Centro 
Administrativo, 3° andar – DELCA), sendo-lhe 
facultado o direito de constituir Defensor e fazer 
vista do processo no local acima citado. 

Petrópolis, 19 de junho de 2018.

OSWALDO ALBERTO FILHO
Presidente 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, por 
intermédio da Divisão de Licitações do DELCA, torna 
público o seu PLANO ESTIMATIVO DE COMPRAS MU-
NICIPAL PARA OS PEQUENOS NEGÓCIOS, doravante 
denominado PECOMPE, para o período de julho a 
dezembro de 2018, visando implementar o tratamento 
diferenciado estabelecido na Lei Complementar Federal 
nº 123/06 e suas alterações e o Capítulo VI – Do Acesso 
aos Mercados da Lei Municipal nº 7.596, de 01 de 
dezembro de 2017 e regulamentação do Decreto 291, 
de 01 de dezembro de 2017, com o firme propósito 
de ampliar a participação dos Pequenos Negócios nas 
aquisições de bens e serviços do Poder Executivo. 

O PECOMPE é elaborado de forma ESTIMATIVA, 
podendo ocorrer diminuições dos valores e/ou quanti-
tativo de itens, alteração da modalidade de licitação e 
julgamento das propostas ou, ainda, possíveis altera-
ções do prazo na realização da licitação, ocasionados 
por alterações na demanda, detalhamento do edital 
ou outras questões administrativas.

A Prefeitura de Petrópolis convoca os Pequenos 
Negócios a se cadastrarem como possíveis fornecedores 
junto ao Município, através do Setor de Cadastro de 
Fornecedores e Prestadores de Serviços, com sede na 
Av. Barão do Rio Branco, nº 2.846, 3º andar, Centro, 
devendo estes estarem atentos aos meios de divulgação 
e atualização do PECOMPE, a saber: I) Diário Oficial 
do Município; II) “site” da Prefeitura; III) Mural de 
Licitações; IV) Sala do Empreendedor de Petrópolis/RJ.

Petrópolis, 25 de junho de 2018.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA

para atendimento aos usuários, no âmbito da Cidade 
de Petrópolis, considerando os seguintes prazos: 

I – até quinze minutos, em dias normais; 

II – até vinte e cinco minutos em véspera de 
feriados e datas comemorativas. 

Art. 2º O usuário do serviço de telefonia deverá rece-
ber senha com número de ordem de chegada, data e ho-
rário que comprove o tempo de espera para atendimento. 

Art. 3º O descumprimento do disposto nesta Lei 
sujeitará a instituição ao pagamento de multa no valor 
de 10 (dez) UFPE’S (unidade fiscal de Petrópolis), que 
deverá ser dobrada em caso de reincidência. 

Art.4º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Mando, portanto, a todos a quem o conhecimen-
to da presente Lei competir, que a executem e a façam 
executar, fiel e inteiramente como nela se contém.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de 
junho de 2018.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 678 de 27 de junho de 2018

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais, conforme parecer da Assessoria 
Técnica Jurídica da SED de 26/06/18,

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 175 da Lei 
nº 6.946/12, licença com vencimentos para participa-
ção em programa de pós– graduação Stricto Sensu 
no País, pelo período de 06 (seis) meses, a servidora, 
CRISTIANE NOEL SOUZA DA CRUZ, no cargo de Pro-
fessor de Educação Básica P2D do Q.P., matrícula nº 
18582– 5 e Professor de Educação Básica P1D do Q.P., 
matrícula nº 20214– 2, para conclusão do Programa 
de Pós– Graduação em Educação Stricto Sensu da 
Universidade Católica de Petrópolis UCP, a partir da 
data de publicação. (Proc. nº 18.998/18) 

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 27 de junho de 2018.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 18/18

Procs. nºs. 8716/18, 18160/18, 21433/18, PROVI-
DENCIADO ARQUIVE– SE... Proc. nº 5229/18, ARQUI-
VE– SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 08/06/18 DO 
DETEC... Proc. nº 21944/18, DEFERIDO, CONFORME 
INFORMAÇÃO DE 12/06/18 DO GAP... Proc. nº 12642/14, 
DEFERIDO, CONFORME INFORMAÇÃO DE 09/06/18 
DO GAP... Proc. nº 15529/12, DEFERIDO, CONFORME 
INFORMAÇÃO DE 07/06/18 DO GAP... Proc. nº 50680/17, 
INDEFERIDO, CONFORME INFORMAÇÃO DE 18/06/18 
DA PRG... Proc. nº 1095/14, INDEFERIDO, CONFORME 
INFORMAÇÃO DE 19/06/18 DO DEREH... Proc. nº 
25587/18, REDISTRIBUO O PRESENTE PARA A TURMA Nº 
04 DA CPIA... Procs. nºs. 25042/18, 20188/18, 30022/18, 
INDEFERIDO... Procs. nºs. 38858/17, 2276/13, 28026/18, 
ARQUIVE– SE... Proc. nº 8168/18, DE ACORDO COM O 
ART. 26 DA LEI Nº 8.666/93, RATIFICO A DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO, CONFORME PARECER DO NÚCLEO JURÍDICO/
DELCA, PARA A CONTRATAÇÃO DA EMPRESA TELNET 
SERVIÇOS E COMÉRCIO EM INFORMÁTICA LTDA – ME, 
NO VALOR DE R$ 7.850,00 (SETE MIL, OITOCENTOS E 
CINQUENTA REAIS) COM AMPARO LEGAL NO ARTIGO 
24, 24,II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. EM 20/06/2018... 
Proc. nº 22401/14, DETERMINO A INSTAURAÇÃO DO 
COMPETENTE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO, COM 
BASE NO ART. 222 E SEG. DA LEI Nº 6946/2012, PARA 
APURAR POSSÍVEL INFRAÇÃO FUNCIONAL CAPITULA-
DA NO ART. 217, INCISO I, ALÍNEAS “A” E “B” C/C OS 
ARTS. 192, INCISOS I,III E X E 193, INCISO XVII TODOS 

DA SUPRACITADA LEI, CONSOANTE OS FATOS NARRA-
DOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22401/14, 
DEVENDO O REFERIDO INQUÉRITO SER PROCESSADO 
PELA TURMA Nº 01 DA CPIA... Procs. nºs. 17162/18, 
26159/18, 3799/18, 26461/18, 14593/17, 55275/17, 
31174/18, 31297/18, 35318/17, DEFERIDO, FAÇA– 
SE O EXPEDIENTE... Procs. nºs. 20618/18, 31831/18, 
28309/18, 30671/18, 29873/18, 27758/18, 30454/18, 
27763/18, 26760/18, 29266/18, 29359/18, 32619/18, 
CERTIFIQUE– SE O QUE CONSTAR... Procs. nºs. 29953/18, 
30415/18, 29957/18, 29949/18, 29117/18, 29954/18, 
29952/18, 31581/18, 32080/18, 8168/18, 31711/18, 
32837/18, 22119/18, 32525/18, 31709/18, AUTORIZO... 
Procs. nºs. 30694/18, 31138/18, 31145/18, 31245/18, 
31546/18, 30924/18, 30925/18, 30950/18, 31013/18, 
31014/18, 32244/18, 31606/18, 30911/18, 30908/18, 
31423/18, 31370/18, 31332/18, 31144/18, 31143/18, 
31136/18, 31133/18, 31132/18, 31662/18, 31106/18, 
31290/18, 30999/18, 31887/18, DEFERIDO...

Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, 
aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e dezoito.

ANDREA SAMPAIO MACHADO
Departamento Administrativo e Financeiro

COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO – TURMA 04 
PORTARIA Nº 138 DE 24/01/2017

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PROCESSO Nº 17.439/2017

O Presidente da Subcomissão Permanente de 
Inquérito Administrativo T. 04, convoca a Sr. 
Pedro Ivo Vianna – matrícula nº 10153-2 a 
comparecer no dia 05/07/18 às 11h, no Depar-
tamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos da Secretaria de Administração 
e de Recursos, sito à Av. Barão do Rio Branco 
nº 2.846, Centro, para prestar esclarecimentos 
quanto ao objeto de que trata o Processo de 
Inquérito Administrativo nº 17.439/17. 

Petrópolis, 08 de janeiro de 2018.

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente T. 04

EDITAL DE CITAÇÃO E INDICIAMENTO 
PROCESSO Nº 17.464/2017

Com base no art. 242, §1º da Lei nº 6.946/12, a 
subcomissão de Inquérito Administrativo, Turma 
04, está citando e indiciando o servidor Júlio 
César Neves de Carvalho, matrícula nº 18140-4 
a apresentar no prazo de 10 (dez) dias, a contar 
da data de publicação, defesa relativa aos fatos 
apontados no Processo de Inquérito Administra-
tivo acima em epígrafe, em que foi incurso por 
possível transgressão do art. 192, I e X c/c art. 
215 c/c art. 216 da Lei nº 6.946/12, que dispõe 
sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos 
do Município de Petrópolis.

Tal defesa deverá ser dirigida ao presidente 
da Subcomissão Permanente de Inquérito Admi-
nistrativo – Turma 04, e apresentada à Secretaria 
da Comissão, de segunda à sexta-feira, no horário 
de 12h às 18h, à Av. Barão do Rio Branco, nº 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ. 

Petrópolis, 25 de junho de 2018.

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente T. 04

EDITAL DE CITAÇÃO E INDICIAMENTO 
PROCESSO Nº 52.966/2017

Com base no art. 242, §1º da Lei nº 6.946/12, a 
subcomissão de Inquérito Administrativo, Turma 
04, está citando e indiciando o servidor Luiz Carlos 
Telles, matrícula nº 08137-0 a apresentar no prazo 



PETRÓPOLIS   ANO XXVI  Nº 5464
28/6/2018     quINTA-fEIRA4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Requisitante

 

Objeto

 

Modalidade

 

Tipo

 

Valor

 

Global

 
Estimado

 
(R$)

 

Prazo de

 
execução

 
do objeto

 

Benefício para os

 
Pequenos Negócios

 
LC 123/06

 

Previsão

 
publicação

 
da licitação

 

Fonte de

 
Recurso

 Gabinete

 do Prefeito

 

Fornecimento de monitores

 

Pregão Presencial

 Exclusivo

 

Menor preço 
global

 

16.027,32

 

Imediato

 

Art. 48, I

 Exclusiva

 

Julho/2018

 

00

 
IMCE

 

Serviços de arbitragem

 

Pregão Eletrônico

 Exclusivo

 

Menor preço 
global

 

89.760,00

 

Até 12 meses

 

Ampla Concorrência

 

Julho/2018

 

00 e convênio

 

IMCE

 

Fornecimento de material esportivo 
(bolas de: futsal adulto, voleibol, 
futebol de campo, handebol, 
basquetebol, tênis de mesa, coletes, 
cones, apitos, etc) 

 

Pregão Eletrônico

 Exclusivo

 

Menor preço

 por itens

 

32.432,43

 

Imediato

 

Art. 48, I

 Exclusiva

 

Julho/2018

 

00 e convênio

 

IMCE
 

Fornecimento de troféus e medalhas
 

Pregão Eletrônico
 Exclusivo

 

Menor preço
 por itens

 

33.164,95
 

Imediato
 

Art. 48, I
 Exclusiva
 

Julho/2018
 

00 e convênio
 

IMCE
 

Fornecimento de material esportivo
 (bolas de futsal e de bolas de 

campo)
 

Pregão Eletrônico
 Exclusivo

 

Menor preço
 por itens

 

14.253,39
 

Imediato
 

Art. 48, I
 Exclusiva
 

Julho/2018
 

00 e convênio
 

IMCE 
 

Prestação de serviços de arbitragem 
e profissionais de educação física

 

Pregão Eletrônico 
Exclusivo

 

Menor
 preço global

 

38.960,00
 

12 meses
 

Art. 48, I
 Exclusiva
 

Julho/2018
 

00 e convênio
 

IMCE
 

Fornecimento de troféus e medalhas 
 

Pregão Eletrônico 
Exclusivo

 

Menor
 preço global

 

15.964,80
 

Imediato
 

Art. 48, I
 Exclusiva
 

Julho/2018
 

00 e convênio
 

IMCE
 

Fornecimento de lâmpadas de vários 
fatores e tomadas elétricas 

 

Pregão Presencial 
Exclusivo

 

Menor preço
 por itens

 

13.091,35
 

Imediato
 

Art. 48, I
 Exclusiva
 

Julho/2018
 

00
 

 SED
 

Fornecimento de gêneros 
alimentícios perecíveis (carnes: 
fígado bovino, filé de merluza, 
músculo bovino, patinho bovino e 
peito de frango) –

 
SRP –

 
SISTEMA 

DE REGISTRO DE PREÇOS
 

Pregão Eletrônico
 

 

Menor preço
 por itens

 
2.655.970,90

 
06 meses

 

Art. 48, I e III
 Itens exclusivos e 

com cota reservada
 

Julho/2018
 

00
 

SED
 

Fornecimento de gêneros 
alimentícios não perecíveis ((arroz 
agulhinha, farinha de mandioca, 
leite em pó integral, macarrão 
espaguete, macarrão parafuso e sal  
refinado) –  SRP –  SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS  

Pregão Eletrônico
 

 

Menor preço
 por itens

 
1.702.658,50

 
06 meses

 

Art. 48, I e III
 

Itens exclusivos e 
com cota reservada 

Julho/2018
 

00
 

SED  

Fornecimento de gêneros 
alimentícios não perecíveis 
(hortifrutigranjeiros) –  SRP –  
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Pregão Eletrônico  
Menor preço 

por itens 
1.097.977,14 06 meses 

Art. 48, I e III 
Itens exclusivos e 

com cota reservada 

Julho/2018 05 – PNAE 

SED  

Contratação de seguro total para os 
ônibus do Programa Caminho da 
Escola e demais veículos  

Pregão Presencial  
Menor 

preço global 
111.815,48 12 meses Ampla Concorrência Julho/2018 00 

SED  

 Locação de 500 (quinhentas) 
grades de isolamento, de 1,20X2,00 
visando garantir a segurança 
necessária para atender aos  Desfiles 
Cívicos durante a Semana da Pátria.  

Pregão Presencial 
Exclusivo  

Menor 
preço global 

12.500,00 Imediato 
Art. 48, I 
Exclusiva 

Agosto/2018 00 ou 08 

SED  

Prestação de serviços de oficina 
mecânica, com fornecimento de 
peças e mão de obra geral para os 
veículos da Secretaria  

Pregão Presencial  
Menor 

preço global 
380.000,00 12 meses Ampla concorrência Agosto/2018 00, 08 ou 049 

SED  

Contratação de empresa 
especializada em montagem de 
palanque para o dia 07 de setembro 
de 2018 –  COMEMORAÇÃO DA 
SEMANA DA PÁTRIA.  

Pregão Presencial 
Exclusivo  

Menor 
preço global 

22.840,00 Imediato 
Art. 48, I 
Exclusiva 

Agosto/2018 00 ou 08 

SED  

Contratação de empresa para 
locação de banheiros químicos para 
os desfiles cívicos em 
COMEMORAÇÃO DA SEMANA DA 
PÁTRIA.  

Pregão Presencial 
Exclusivo  

Menor 

preço global 
R$ 9.571,43 Imediato 

Art. 48, I 

Exclusiva 
Agosto/2018 00 ou 08 

SED  

Contratação de empresa para 
confecção de camisas para eventos 
(7 de setembro, PROPAZ e PROERD) 
–

 
SRP –

 
SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS
 

Pregão Presencial 
Exclusivo  Por itens 63.200,00 Imediato 

Art. 48, I 

Exclusiva 
Agosto/2018 00 ou 08 

SED
 Contratação de empresa para 

sonorização de eventos –
 

SRP –
 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
 

Pregão Presencial 
Exclusivo

 Menor
 

preço global
 22.200,00

 
Imediato

 Art. 48, I
 

Exclusiva
 Agosto/2018

 
00 ou 08

 

SED
 Serviços de gráfica

 
(certificados, 

apostilas, provas, etc) –
 

SRP –
 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
 

Pregão Presencial 
Exclusivo

 Menor preço
 

por itens
 40.000,00

 
06 meses

 Art. 48, I
 

Exclusiva
 Agosto/2018

 
00 ou 08

 

SED
 Aquisição de fórmula infantil 

(segmentos 1 e 2) –
 

SRP –
 

SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS

 
Pregão Eletrônico 

Exclusivo
 Menor preço

 

por itens
 70.000,00

 
06 meses

 Art. 48, I
 

Exclusiva
 Agosto/2018

 
00 ou 05 –

 
PNAE

 

SOB
 Prestação de serviços de eletricista 

de auto
 Pregão Presencial 

Exclusivo
 Menor

 

preço global
 30.000,00

 
12 meses

 Art. 48, I
 

Exclusiva
 Julho/2018

 
00
 

PRG
 

Fornecimento de computadores
 Pregão Presencial 

Exclusivo
 Menor

 

preço global
 17.475,00

 
Imediato

 Art. 48, I
 

Exclusiva
 Julho/2018

 
00
 

Turispetro
 Fornecimento e instalação de 

bancos de praça com encosto
 Pregão Presencial 

Exclusivo
 Menor

 

preço global
 

11.280,00
 

Até 15 dias
 Art. 48, I

 

Exclusiva
 

Julho/2018
 

00
 

Diversas Secretarias 
(SADRH, Turispetro ,

 

SED, SSSOP, PRG, 
etc)

 Fornecimento de água mineral 
 

Pregão Presencial 
Exclusivo

 Menor preço por 
itens ou global 

por lotes
 44.215,40

 
12 meses

 
Art. 48, I

 

Exclusiva
 

Julho/2018
 

00
 

CPGE/SEF
 

Prestação de serviços de cópias 
 

Pregão Presencial 
Exclusivo

 Menor preço por 
itens ou global 

por lotes
 9.350,00

 
12 meses

 
Art. 48, I

 

Exclusiva
 

Julho/2018
 

00
 

Gabinete do Prefeito

 

Aquisição de equipamentos (ar 
condicionado portátil, notebook, no 
breaks, mesa de som, câmera 
digital, gravador digital, data show 
e impressora) para o CRAM –

 

Centro de Referência e 
Atendimento

 

à Mulher

 

Pregão Presencial 
Exclusivo

 Menor

 

preço global

 
26.343,20

 

Até 15 dias

 
Art. 48, I

 

Exclusiva

 
Agosto/2018

 

166 e convênio

 

SAS

 
Fornecimento de 20 (vinte) guarda–

 

roupas para setores de atendimento 
social

 Pregão Eletrônico 
Exclusivo

 
Menor preço

 

por itens

 
48.420,96

 

Até 15 dias

 
Art. 48, I

 

Exclusiva

 
Julho/2018

 

051

 

 



5p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS   ANo xxvi  Nº 5464

28/6/2018     quiNtA-fe irAReproduçãointernet Reprodução internet

Secretaria de Educação

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

– Expediente do dia 26/01/2018
Processo nº 2238/2015. AUTORIZO, a emissão de 

empenho nos termos da Lei Municipal nº5.583 de 
28 de dezembro de 1999, assim como no Decreto 
nº 006 de 01 de janeiro de 2017 que estabelece 
a delegação de competência aos Secretários no 
âmbito de suas pastas, inclusive aos interinos, para 
autorização dos processos referentes às compras e 
contratações de serviços, assim como, a assinatura 
de negócios jurídicos, ordenação de despesas e 
seus pagamentos, bem como, no Decreto nº 
013 de 06 de fevereiro de 2017, que delega ao 
Secretário de Educação a responsabilidade pela 
movimentação financeira das contas da Prefeitura 
de Petrópolis que recebem recursos transferidos 
pelo FNDE para atender as despesas do Salário 
Educação e na Lei Orçamentária nº7.625 de 29 de 
dezembro de 2017, devidamente publicada no DO 
de 30/12/2017 em que a Secretaria de Educação, 
através do Fundo Municipal de Educação, passa a 
ter o total gerenciamento dos recursos provenien-
tes do Salário Educação.

SAMEA ÁZARA DE CARVALHO
Secretária de Educação – Interina

Secretaria de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 150/18
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO Nº 029/18

Em 29/05/2018, no Fundo Municipal de Saúde de 
Petrópolis, a AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, nº 
2846 – CENTRO – PETRÓPOLIS – RJ – CEP: 25680-276, 
são registrados os preços para aquisição de MEDICAMEN-
TOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO NÚCLEO 
DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA – NAF/SMSP, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme planilha de 
itens registrados (anexo III) e condições contratuais (Anexo 
IV), resultado do Pregão Eletrônico nº 029/18, Processo 
Administrativo n.° 37451/17 para Registro de Preços.

Empresas Vencedoras:

1. ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., inscrita no CNPJ 
00.085.822/0001-12, Inscrição Estadual nº 85.555.154, com 
sede Estrada da Pedra, nº 5.100, Guaratiba, Rio de Janeiro/RJ, 
representada pelo Sr. Sebastião Martins Amorim, portador 
do CPF: 283.465.807-20 e C.I.: 224832 SSP/ES;

2. HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA., inscrita no CNPJ 12.499.494/0002-60, Inscrição 
Estadual nº 083122893, com sede na Rua Samuel Meira 
Brasil, nº 394, Conjunto C3, Parte 03, Bairro Taquara II, Serra/
ES, representada pelo Sr. Rodrigo Venancio Ahmed, portador 
do CPF: 071.364.027-86 e C.I.: 10648232-6 IFP/RJ.

3. MULTIFARMA COMERCIAL LTDA., inscrita no CNPJ 
21.681.325/0001-57, Inscrição Estadual n° 06285918.00-
29, com sede à Rua Três, nº 283 – Parque Norte – Bairro 
Morro Alto – Vespasiano – MG, representada pela Srª Erika 
Penha Gaigher Viana, portadora do CPF: 043.067.556-90 
e C.I.: MG 11.274.727.

Itens registrados

Ata de registro de Preço referente ao processo nº 
37451/17, pregão nº 029/18, realizado em 09/04/2018, 
Empresa: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.;

Item Especificação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

04 .....Carbonato de calcio 500 mg. + vitamina “d” 400 ui .......COMP ...........................
70000 ..............................................................................0,30

Ata de registro de Preço referente ao processo nº 
37451/17, pregão nº 029/18, realizado em 09/04/2018, 
Empresa: HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.;

Item Especificação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

01 .....Acido folico 5 mg ...............................................COMP ....200000 ................0,041

Ata de registro de Preço referente ao processo nº 
37451/17, pregão nº 029/18, realizado em 09/04/2018, 
Empresa: MULTIFARMA COMERCIAL LTDA.

Item Especificação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

06 .....Dexclorfeniramina 2mg. ....................................COMP .......60000 ...................0,06

Petrópolis, 12 de junho de 2018

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 151/18
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO Nº 014/18

Em 29/05/18, no Fundo Municipal de Saúde de 
Petrópolis, a Avenida Barão do Rio Branco, Centro, 
Petrópolis, RJ, são registrados os preços para aquisição 
de MEDICAMENTOS DE PROCESSOS DE MANDADOS 
JUDICIAIS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO 
NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA/SMSP, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme planilha de 
itens registrados (anexo III) e condições contratuais (Anexo 
IV), resultado do Pregão Eletrônico nº 014/18, Processo 
Administrativo n.° 51392/17 para Registro de Preços.

Empresas Vencedoras: 

1. COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 36.325.157/0002-15, 
Inscrição Estadual nº 001201654.00-01, com sede à Rua 
Juiz Alexandre Martins de Castro Filho, nº 08, Itapoã, Vila 
Velha/ES, representada por Carlos Welber Nunes Magro, 
portador do CPF: 074.180.827-70 e C.I.: 1434346 SSP/ES;

2. MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI – ME, 
inscrita no CNPJ 20.918.668/0001-20, Inscrição Estadual 
nº 039/0169927, com sede na Rua Henrique Schwerin, 
nº 368, Centro, Erechim/RS, representada por Maritânica 
Filipetto Folador, portadora do CPF 636.437.740-87 e C.I.: 
7039672964 SSP/RS;

3. HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA, inscrita no CNPJ 12.499.494/0002-60, 
Inscrição Estadual nº 083122893, com sede na Rua 
Samuel Meira Brasil, nº 394, Conjunto C3, Parte 03, 
Bairro Taquara II, Serra/ES, representada por Rodrigo 
Venancio Ahmed, portador do CPF: 071.364.027-86 e 
C.I.: 10648232-6 IFP/RJ.

Itens registrados

Ata de registro de Preço referente ao processo nº 
51392/17, pregão nº 014/18, realizado em 22/03/2018, 
Empresa COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

Item Especificação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

12 .....Paroxetina 30mg ................................................COMP ...........720 ...................4,10
16 .....Desvenlafaxina, succinato 100 mg (tipo pristiq) COMP .........720 ...................1,85
33 .....Dabigatran, etexilato 150 mg ...........................COMP .........1800 ...................2,72

Ata de registro de Preço referente ao processo nº 
51392/17, pregão nº 014/18, realizado em 22/03/2018, 
Empresa. MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI – ME

Item Especificação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

28 .....Polivitaminico e poliminerais de “a” a “zinco” COMP ........1800 ...................1,07

37 .....Meloxican 7,5 mg. .............................................COMP .........2160 ...................0,83

Ata de registro de Preço referente ao processo nº 
51392/17, pregão nº 014/18, realizado em 22/03/2018, 
Empresa HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.

Item Especificação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

30 .....Acido hialuronico 50 ml – tipo cystistat ..............FR .................96 ..............370,95
34 .....Fingolimod 0,5 mg (tipo gilenya) .....................COMP .........1484 ..............124,96

Petrópolis, 12 de junho de 2018

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

INPAS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 005/2018 
DESPACHOS FINAIS DA PRESIDÊNCIA 

– Expediente do dia 02/04/2018 
000377/2018 – SISEP – ATIVOS – Autorizo desde que 

observadas as formalidades legais. 

000383/2018 – ASMVIDA – ATIVOS – Autorizo desde 
que observadas as formalidades legais. 

000384/2018 – VITAL ASSISTENCIA FUNERARIA LTDA – 
Autorizo desde que observadas as formalidades legais. 

000405/2018 – BANCO DO BRASIL – Autorizo desde 
que observadas as formalidades legais. 

000424/2018 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – ATIVOS 
– Autorizo desde que observadas as formalidades legais. 

000441/2018 – DRA – MATERIAL DE INFORMATICA – Au-
torizo a aquisição de material – informática, no valor de 
R$ 865,00, pela empresa Papelaria Armani Costa Ltda. 

000442/2018 – DRA – SERVIÇO DE ELÉTRICA – Autorizo 
a contratação de profissional autônomo: Marcio Pereira 
de Medeiros – CPF 643.103.617– 49, no valor de R$ 
900,00, para realização de serviços de elétrica. 

000450/2018 – ASAP – ATIVOS – Autorizo desde que 
observadas as formalidades legais. 

000451/2018 – ASAP – INATIVOS – Autorizo desde 
que observadas as formalidades legais. 

000452/2018 – DRA – Autorizo desde que observadas 
as formalidades legais. 

000456/2018 – DRA – FOLHA EXTRA Autorizo, desde 
que observadas as formalidades legais 

000458/2018 – DRA – DI BLASI CONSULTORIA – Auto-
rizo o pagamento no valor de R$ 490,00, à Di Blasi 
Consultoria Financeira LTDA, referente a março/2018. 

000459/2018 – DRA – Autorizo o repasse das contri-
buições e o empenho da contribuição Patronal dos 
servidores ativos do Inpas no valor de R$ 54.732,86, 
referente ao mês de março/2018. 

000459/2018 – DRA (2º despacho) – Autorizo o repas-
se das contribuições e o empenho da contribuição 
Patronal dos servidores ativos do Inpas no valor de 
R$ 951,06, referente ao mês de março/2018. 

000461/2018 – DRA – 139– ALUGUEL– CONDOMINIO 
– SALAS 112– 114 – Autorizo desde que observadas 
as formalidades legais. 

000463/2018 – DRA – DRA – TELEMAR – INPAS – 
Autorizo o pagamento no valor de R$ 633,95 em 
favor da empresa Telemar Norte Leste S/A, referente 
à prestação de serviços de abril de 2018. 

– Expediente do dia 03/04/2018 
000462/2018 – DRA – COMBUSTIVEL POSTO NINO S 

LTDA – Autorizo o pagamento no valor de R$ 720,75 
à empresa Posto de Serviços Nino´s Ltda, referente 
ao mês de março/2018. 

– Expediente do dia 04/04/2018 
000335/2018 – APM – Autorizo desde que observadas 

as formalidades legais. 
000348/2018 – SINDFISC – Autorizo desde que ob-

servadas as formalidades legais. 
000349/2018 – AFITO – Autorizo desde que observa-

das as formalidades legais. 
000363/2018 – UNAPO – Autorizo desde que obser-

vadas as formalidades legais. 
000370/2018 – ASMVIDA – INATIVOS – Autorizo 

desde que observadas as formalidades legais. 
000376/2018 – CAPEMISA – Autorizo desde que 

observadas as formalidades legais. 
000378/2018 – SISEP – INATIVOS – Autorizo desde 

que observadas as formalidades legais. 
000381/2018 – AGMP – Autorizo desde que obser-

vadas as formalidades legais. 
000406/2018 – BANCO DO BRASIL – Autorizo desde 

que observadas as formalidades legais. 
000423/2018 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – 

INATIVOS – Autorizo desde que observadas as 
formalidades legais. 

000425/2018 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – HA-
BITACIONAL – Autorizo desde que observadas as 
formalidades legais. 

– Expediente do dia 05/04/2018 
000225/2017 – DRA – (3.º Despacho) – Autorizo a 

prorrogação da prestação de serviços pela empresa 
VPA Consultoria Atuarial Ltda– EPP, pelo período 
de doze meses a partir de 12/04/2018, com o valor 
total de R$ 60.000,00. 

000267/2018 – SUELI SEABRA BASTOS – Indeferido 
com base no Parecer nº 19/2018 da PRC do Instituto. 

000375/2018 – DRA – PERÍCIA DE ENGENHARIA – 
Autorizo a prestação de serviço, no valor de R$ 
13.950,00, pela empresa GM&B Arquitetura e 
Construção LTDA. 



PETRÓPOLIS   ANO XXVI  Nº 5464
28/6/2018     quINTA-fEIRA6 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

000410/2018 – FERNANDA THOMAZIA DO AMARAL 
FELIPE – Indeferido com base no Parecer nº 17/2018 
da PRC do Instituto. 

000467/2018 – PROCURADORIA – ACR – Autorizo 
o pagamento no valor de R$ 165,00, à ACR 117 
Recortes de Diários Oficiais LTDA, referente ao 
período de 01/03/2018 a 31/03/2018. 

000471/2018 – DRA – J G BAIÃO – Autorizo o paga-
mento à empresa J.G. Baião Informática–Consulto-
ria e Comércio LTDA EPP no valor de R$ 12.702,53, 
referente ao mês de março/2018. 

000472/2018 – DRA – ALIMENTÍCIO – Autorizo a 
aquisição de produtos alimentícios pelas empresas: 
Armazém do Grão LTDA, no valor de R$ 1.100,00, 
e Serra Mix Distribuidora de Alimentos LTDA. ME, 
no valor de R$ 250,00. 

– Expediente do dia 06/04/2018 
000489/2018 – DPV – VPA CONSULTORIA – Autori-

zo o pagamento no valor de R$ 5.000,00, à VPA 
Consultoria Atuarial Ltda, referente a parcela 12/12. 

000490/2018 – DRA – TELEMAR – INPAS – Autorizo 
o pagamento no valor de R$ 973,75 em favor da 
empresa Telemar Norte Leste S/A., referente ao mês 
de março/2018. 

000492/2018 – DRA – TELEMAR NORTE – INPAS – 
Autorizo o pagamento no valor de R$ 2.545,03 em 
favor da empresa Telemar Norte Leste S/A., referente 
ao mês de março/2018. 

– Expediente do dia 09/04/2018 
000426/2017 – MAURO JORGE ROCHA NICOLAY 

– Deferido. 
000269/2018 – ROSEMERE DE CARVALHO GONCAL-

VES MACHADO – Deferido. 
000272/2018 – RITA DE CÁSSIA FONTANELLA – Deferido. 
000295/2018 – ISABEL MOSCOSO – Deferido. 
000366/2018 – CLAUDIA CRISTINA GIESE – Deferido. 
000394/2018 – MARCIA VALERIA PEREIRA DA SILVA 

BARBOSA – Deferido. 
000491/2018 – JOÃO AUGUSTO RODRIGUES ROSA-

DO – Deferido. 
000498/2018 – DRA – ATIVOS E COMISSIONADOS – 

Autorizo desde que observadas as formalidades legais. 
000499/2018 – DRA – APOSENTADOS – Autorizo 

desde que observadas as formalidades legais. 
000500/2018 – DRA – PENSIONISTAS – Autorizo desde 

que observadas as formalidades legais. 
000501/2018 – DRA – TELEMAR – FASSE – Autorizo 

a emissão de empenho no valor de R$ 140,36 em 
favor da empresa Telemar Norte Leste S/A., referente 
ao mês de março/2018. 

000502/2018 – DRA – GPS – Autorizo a emissão de 
empenho no valor de R$ 17.842,25, em favor do 
INSS: pagamento da GPS, referente a março/2018. 

000503/2018 – DRA – AMPLA – INPAS – Autorizo a 
emissão de empenho no valor de R$ 4.310,15, em 
favor da Ampla Energia e Serviços S.A, referente ao 
mês de abril/2018. 

000504/2018 – DRA – AMPLA – INPAS SALAS 112– 
114 – Autorizo a emissão de empenho no valor de 
R$ 63,16, em favor da Ampla Energia e Serviços 
S.A, referentes ao mês de abril/18. 

– Expediente do dia 10/04/2018 
001160/2017 – VITAL ASSISTÊNCIA FUNERÁRIA LTDA 

– Deferido. Lavra– se o termo. 
000237/2018 – ANA LUCIA ALVES RODRIGUES 

CUNHA – Deferido. 
000252/2018 – MARILIA FERREIRA DA SILVA CARVA-

LHO – Indeferido com base no Parecer nº 021/2018 
da PRC do Instituto. 

000286/2018 – DRA – CAFÉ COM SABEDORIA (2º 
Despacho) – Autorizo a anulação parcial da Nota 
de empenho nº 13/2018 no valor de R$ 175,12. 

– Expediente do dia 11/04/2018 
000469/2018 – JOSÉ RICARDO SILVA FREITAS – Inde-

ferido com base no Parecer nº 24/18 da Procuradoria 
do Instituto. 

– Expediente do dia 12/04/2018 
000461/2018 – DRA – 139– ALUGUEL– CONDO-

MINIO – SALAS 112– 114 – Autorizo o empenho 
complementar no valor de R$ 302,22. 

000468/2018 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Cumpra– 
se decisão judicial proferida nos auto do processo 
judicial nº 0049920– 89.2012.8.19.0042. 

000509/2018 – DRA – UNIÃO OP – Autorizo o paga-
mento à empresa União OP Comércio e Manutenção 
de Equipamentos Eletrônicos LTDA ME no valor de 
R$ 460,00, referente ao mês de março/2018. 

000510/2018 – DRA – TELEMAR NORTE – INPAS – 
Autorizo o pagamento no valor de R$ 2.545,03 em 
favor da empresa Telemar Norte Leste S/A., referente 
ao mês de fevereiro/2018. 

000523/2018 – COMISSAO DE INQUÉRITO – Autorizo 
desde que observadas as formalidades legais. 

000524/2018 – DRA – AMPLA – INPAS – Autorizo a 
emissão de empenho no valor de R$ 228,06, em 
favor da Ampla Energia e Serviços S.A, referente ao 
mês de março de 2018. 

000525/2018 – DRA – DESPESAS BANCÁRIAS – Auto-
rizo a emissão de empenho no valor de R$ 200,00, 
para cobrir despesa bancária do Inpas, referente a 
abril/2018. 

000526/2018 – DRA – ÁGUAS DO IMPERADOR – 
INPAS – Autorizo o empenho no valor de R$ 91,98 
em favor da empresa Águas do Imperador, referente 
a março/2018 

 – Expediente do dia 13/04/2018 
000320/2018 – DIVA FLORÊNCIO PEREIRA DE MI-

RANDA – Deferido. 
000321/2018 – JUREMI CELESTINO EGYDIO BONI-

FACIO – Deferido. 
000352/2018 – ODAIR DA SILVA BALTAR – Deferido. 
000364/2018 – MARIA DA CONCEIÇÃO GENERO-

SO LEONCIO – Deferido com base no Parecer nº 
022/2018 da PRC do Instituto. 

000380/2018 – MARISE SOARES DA COSTA DUVA-
NEL – Deferido. 

000401/2018 – SANDRA LUZIA FERREIRA REIS – 
Deferido. 

000408/2018 – ROSA GONÇALVES – Deferido. 
000412/2018 – ADRIANA DE CAROLIS PARDELHAS 

– Deferido. 
000419/2018 – CARLOS AUGUSTO FURTADO DA 

COSTA – Deferido. 
000426/2018 – CLAUDIA FRICKE DE CASTRO BAR-

BOSA – Deferido. 
000440/2018 – MARCO ANDRE DE CARVALHO 

BARCELOS – Deferido. 
000446/2018 – RICARDO DA SILVA ROCHA – Deferido. 
000528/2018 – DRA – CORREIOS E TELÉGRAFOS – 

Autorizo o pagamento no valor de R$ 596,27 em 
favor da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, 
referente ao mês de março/2018. 

000532/2018 – PROCURADORIA – Ciente. Dê– se 
prosseguimento. 

– Expediente do dia 17/04/2018 
000300/2013 – DAF (2ºdespacho) – Ciente. Arquive– se. 

– Expediente do dia 18/04/2018 
000292/2018 – CARLOS HENRIQUE TEIXEIRA PRIORI 

– Faça– se expediente. 
000393/2018 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Cum-

pra– se o mandado exarado no processo judicial nº 
0031303– 47.2013.8.19.0042, em favor de Luiz 
Antonio Vieira Affonso. 

000542/2018 – DRA – AMPLA – FASSE – Autorizo a 
emissão de empenho no valor de R$ 135,48 em 
favor da empresa Ampla Energia e Serviços S/A., 
referente ao mês de abril/2018. 

000543/2018 – DRA – TELEMAR – INPAS – Autorizo a 
emissão de empenho no valor de R$ 76,59 em favor 
da empresa Telemar Norte Leste S/A., referente ao 
mês de abril/2018. 

– Expediente do dia 19/04/2018 
000318/2018 – ANA LUIZA BERREDO LEAL FERREIRA 

– Indeferido com base no Parecer nº 025/2018 da 
PRC do Instituto. 

000529/2018 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Cum-
pra– se o mandado exarado no processo judicial nº 
0018470– 89.2016.8.19.0042, em favor de Mauro 
Aquino Correa. 

000544/2018 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA – RJ – Cum-
pra– se o mandado exarado no processo judicial nº 
0032162– 05.2009.8.19.0042, em favor de Maria 
do Carmo Alves Severini. 

000547/2018 – DRA – Autorizo a aquisição de pro-
dutos alimentícios, pela empresa Fragata Padaria e 
Confeitaria Ltda., no valor estimado de R$ 950,00. 

– Expediente do dia 20/04/2018 
001185/2017 – RUI CARLOS STOCKINGER – Indeferido 

com base no Parecer nº 027/2018 da PRC do Instituto. 
000254/2018 – MARLENE DE CARVALHO BARCELOS 

– Prejudicado. Arquive– se. 
000278/2018 – DRA (2.º Despacho) – Autorizo a 

repetição do Convite. 
000548/2018 – DRA – FETRANSPOR – Autorizo o 

empenho no valor de R$ 3.108,30 em favor da 
FETRANSPOR, referente a recarga dos cartões de 
vales– transportes do mês de maio/2018. 

000557/2018 – DRA – DRA – PASEP – INPAS – Autorizo 
o empenho no valor de R$ 103.483,33, destinado 
às despesas com contribuição do PASEP/INPAS, 
referente ao mês de março/2018. 

000558/2018 – DRA – PASEP FASSE MARÇO – Au-
torizo o empenho no valor de R$ 25,25, destinado 
às despesas com contribuição do PASEP/FASSE, 
referente ao mês de março/2018. 

– Expediente do dia 24/04/2018 
001037/2017 – ANTÔNIO CARLOS CORRÊA – Deferido. 
000065/2018 – AMAURI ROSA DE SOUZA – Deferido. 
000445/2018 – MARIA DAS GRACAS SANTOS COR-

REA – Deferido. 
000546/2018 – DCO – Autorizo o pagamento da 

gratificação, prevista no Decreto Municipal nº 
266/13, referente ao Inpas e FASSE, nas Folhas de 
pagamento de abril e maio. 

– Expediente do dia 25/04/2018 
000200/2018 – CLAUDIO CARDOSO DE SOUZA – 

Deferido. 
000280/2018 – ANDREA SILVARES PINTO – Deferido. 
000293/2018 – DRA – (2º Despacho) – Ratifico a 

decisão da Comissão Permanente de Licitação, 
constante na Ata datada de 18/04/2018. 

000294/2018 – DEBORAH CINELLI CORRÊA NETTO 
MIRANDA – Deferido. 

000303/2018 – MARIA DIONISIA SARAIVA – Deferido. 
000313/2018 – FERNANDA ÁVILLA DE CASTRO 

HENRIQUES DA MATTA – Deferido. 
000497/2018 – HELENA CELIA DA SILVA – Indefiro, 

com base no Parecer nº 029/18 da Procuradoria 
Autárquica, datado de 25/04/18. 

000538/2018 – LUIZ CARLOS ANTUNES SIQUEIRA – 
Indefiro, com base no Parecer nº 030/18 da Procu-
radoria Autárquica, datado de 25/04/18. 

000569/2018 – DRA – SERRALARM – Autorizo o 
pagamento no valor de R$ 315,00 em favor da 
empresa Serralarm Vigilância Eletrônica Ltda. ME, 
referente ao mês de março/2018. 

000570/2018 – DRA – DI BLASI CONSULTORIA – Auto-
rizo o pagamento no valor de R$ 490,00, à Di Blasi 
Consultoria Financeira LTDA, referente à abril/2018. 

– Expediente do dia 26/04/2018 
000494/2018 – VANIA LUCIA DE OLIVEIRA LUIZ DA 

SILVA – Indeferido com base no Parecer nº 28/18 
da PRC do Instituto. 

000577/2018 – DRA – Autorizo desde que observadas 
as formalidades legais. 

000578/2018 – DRA – Autorizo desde que observadas 
as formalidades legais. 

000581/2018 – DRA – ALUGUEL e CONDOMINIO – 
SALAS 112– 114 – Autorizo desde que observadas 
as formalidades legais. 

– Expediente do dia 27/04/2018 
001183/2017 – DORALICE LOPES NEVES – Deferido. 
000420/2018 – GENUINO SANCHES LOPES – Deferido. 
000476/2018 – GAB – Designo Comissão Externa, 

pelo prazo de 60 dias improrrogáveis, composta 
pelos servidores: Claudinei Constantino Portugal– 
Presidente; Plínio Coelho da Fonseca e Alexandre 
Vicente Rego Silva – Membros. 

000515/2018 – DIRCEU DE ABREU CARNEIRO – Deferido. 
000582/2018 – DRA – FOLHA EXTRA – Autorizo desde 

que observadas as formalidades legais. 

Petrópolis, 24 de maio de 2018

NATHÁLIA FRIAS F. PINTO FERRAZ DE SOUZA 
Chefe de Gabinete 

A S S I N A T U R A S    2246.9354




